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ABSTRAKT

V rámci překládané disertační práce byla sledována biodegradace alifatického

aromatického kopolyesteru a tohoto kopolyesteru ve směsi se škrobem v půdě za

mezofilních podmínek. Měřením produkce CO2 (GC/TCD), sledováním

mechanických vlastností obou materiálů, měřením změn molekulových hmotností

(GPC) i optickou a rastrovací elektronovou mikroskopií bylo dokázáno, že

přítomnost škrobu podporuje biodegradaci PBAT. Pro získání celkového obrazu

degradačních procesů studovaného kopolyesteru byl také sledován vliv teploty na

rychlost abiotické hydrolýzy vybraných polyesterů (PBS, PBSA a PBAT).

Výsledky ukázaly, že se zvyšující se teplotou rostla míra degradace materiálů.

Pomocí molekulárně biologických metod (PCR-DGGE, sekvenování) byla

identifikována degradační konsorcia PBAT izolovaná z půd. Nejčastěji byla

v půdách zastoupena bakterie Microbispora bispora. Molekulárně biologické

metody byly využity také při posouzení vlivu aplikace nutrientů a terminálních

akceptorů elektronů na mikrobiální společenstva v anoxickém prostředí (lokality

kontaminovány BTEX a leteckým petrolejem). Aplikace nutrientů a akceptorů

terminálních elektronů podpořila růst několika bakteriálních druhů, které jsou

potenciálními degradéry BTEX. Aplikace terminálních akceptorů elektronů také

pozitivně ovlivnila růst některých degradérů ropných uhlovodíků, které jsou

jednou ze složek leteckého petroleje.

ABSTRACT

The biodegradation of the aliphatic aromatic copolyester

and this copolyester in the mixture with starch in the soil under mesophilic

conditions was studied. Measurment of CO2 production (GC/TCD), mechanical

properties changes, molecular weight changes (GPC) and optical and scanning

electron microscopy demonstrated that the presence of starch promotes

biodegradation of PBAT. To obtain the overall image of the degradation processes

of the studied copolyester, the effect of temperature on the rate of abiotic

hydrolysis of selected polyesters (PBS, PBSA and PBAT) was also monitored.

The results showed that the rate of degradation of materials increased with

increasing temperature. Members of degrading PBAT consortium isolated from

soils were identified by molecular biology methods (PCR-DGGE, sequencing).

Microbispora bispora was the most frequently present bacterium in soils.

Molecular biology methods were also used to assess the effect of application of

nutrients and terminal electron acceptors on microbial communities in an anoxic

environment (sites contaminated by BTEX and aviation fuel). The application

nutrients and terminal electron acceptors has supported the growth of some

bacterial species that are potential degradators of BTEX. Application of terminal

electron acceptors has also positive influence on the growth of some degradators

of hydrocarbon petroleum, which is one of the components of aviation fuel.
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ÚVOD
Polymerní materiály, často nazývané plasty, jsou používány v každodenním

životě. Syntetické polymery jsou odolné vůči degradaci, což umožňuje jejich

využití po dlouhou dobu. Jejich perzistence v prostředí může být ale v některých

případech nežádoucí. Snaha o zamezení akumulace konvenčních plastů

v životním prostředí vede k stále vyšší produkci biodegradabilních polymerů

(Emadian a kol., 2017; Ahmed a kol., 2018). Tyto materiály jsou požívány

zejména na výrobu obalů, balení potravin a jednorázových zdravotnických

prostředků, dále také v terapeutických, chirurgických a sterilních výrobcích.

Jejich využití narůstá také v zemědělství, např. mulčovací fólie (Kijchavengkul

a kol., 2008). Biologicky rozložitelné plasty by měly být aplikovány také tam, kde

dochází k jejich bezprostřední difúzi do životního prostředí nebo pokud je náročné

roztřídit a recyklovat jednotlivé části odpadu.

K úspěšnému používání biologicky rozložitelných plastů je potřebné zhodnotit

a porozumět degradačním mechanismům a mikroorganismům, které jsou spojeny

biodegradací. Z ekonomického pohledu jsou také velmi důležité mechanické,

fyzikální a chemické vlastnosti biodegradabilních polymerů, které musí být

podobné konvenčním plastům. Důležitá je i nízká cena materiálů a výroby

(Emadian a kol., 2017). Vzhledem ke vzrůstající poptávce po biodegradabilních

plastech, a jejich významu v ochraně životního prostředí, je tedy velmi důležité

tyto polymery studovat, stejně tak jako mechanismus jejich degradace za různých

podmínek a v různých prostředích. Tak mohou být produkovány plasty, které

vyhovují výše zmíněným standardům a potenciálně nahradí konvenční plasty.
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1. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

1.1 Biodegradabilní polymery

Plně biodegradabilní polymer je dle Americké společnosti pro zkoušení

a materiály (ASTM) definován jako polymer, který je kompletně konvertován

mikroorganismy na oxid uhličitý, vodu, minerální látky a biomasu (při anaerobní

biodegradaci je konvertován na oxid uhličitý a methan) bez zanechání jakýchkoliv

potenciálně škodlivých látek. Podle definice Mezinárodní organizace pro

normalizaci (ISO) jsou odbouratelnými plasty takové, u kterých dochází

k degradaci fragmentů s nízkou molekulovou hmotností, které vznikají

působením přirozeně se vyskytujících mikroorganismů, jako jsou bakterie, houby

a řasy. V praxi se mezi biodegradabilní polymery řadí ty, které jsou

biodegradovány během určeného časového úseku, samotné polymery a produkty

jejich degradace nevykazují ekotoxicitu a nemají negativní vliv na životní

prostředí (Kyrikou a Briassoulis, 2007).Většinu z biologicky odbouratelných

polymerů lze také označit jako kompostovatelné. Aby však byly skutečně

kompostovatelné, musí splňovat další kritéria, jako je kompatibilita s procesem

kompostování, rychlost degradace v souladu s jinými známými kompostovacími

materiály, žádný negativní dopad na kvalitu kompostu a zanechání

pozorovatelných nebo toxických zbytků. Kompostovatelné materiály by měly být

během průmyslového kompostování degradovány během 12 týdnů při teplotě nad

50 °C (Song a kol., 2009).

Z hlediska výroby lze biodegradabilní polymery rozdělit buď na polymery,

které jsou primárně založeny na obnovitelných zdrojích, nebo na syntetické

polymery, které jsou vyrobeny z fosilních zdrojů (Witt a kol., 2001).

Mezi biologicky rozložitelné polymery vyrobené z obnovitelných zdrojů patří:

• kyselina polymléčná (PLA);

• polyhydroxyalkanoát (PHA);

• poly (β-hydroxybutyrát) (PHB) a polyhydroxyvalerát (PHV);

• termoplastický škrob (TPS).

Biologicky rozložitelné polymery vyrobené z ropy zahrnují:

• poly-e-kaprolakton (PCL);

• poly (vinylalkohol) (PVA);

• Poly (esteramidy) (PEA);

• alifatické polyestery na bázi diolů a dikarboxylových kyselin;

• aromaticko-alifatické kopolyestery.

Biologicky rozložitelné polymery lze vyrábět třemi hlavními způsoby.

Nejrozšířenější metodou je konvenční syntéza s použitím monomerů
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z neobnovitelných zdrojů (PCL, kopolyestery) a monomerů pocházejících

z obnovitelných zdrojů (PLA). Druhou možností je biotechnologická cesta, kdy

mohou být polymery produkovány buď mikrobiální fermentací (PHB, xanthan

atd.) nebo z geneticky modifikované kukuřice (PHA). Mohou být také přímo

izolovány z biomasy (například škrobu), která může být následně modifikována

pomocí plastifikačního činidla (TPS). Různé biologicky rozložitelné polymery

jsou často míchány dohromady nebo s konvenčními plasty a jinými kompozity,

aby bylo dosaženo optimálních vlastností materiálu nebo aby se zvýšila

biologická rozložitelnost (Graulus a kol., 2016).

Biodegradabilní polymery mají potenciál nahradit konvenční plasty v mnoha

aplikacích, které jsou shrnuty v Tabulce 1.1 (Chandra a Rustgi, 1998; Shah a kol.,

2008). Tyto materiály jsou vyráběny a distribuovány pod různými komerčními

názvy.

Tabulka 1.1: Aplikace významných biodegradabilních polymerů (Chandra

a Rustgi, 1998; Shah a kol., 2008).

Kyselina

polyglykolová (PGA)

Vstřebatelné nitě, kontrolovatelné uvolňování léčiv,

implantáty.

Kyselina polymléčná
Mulčovací fólie, kompostovatelné pytle, systém

postupného uvolňování pesticidů a hnojiv.

Polykaprolakton

Mulčovací a jiné zemědělské fólie, nádoby pro

sazenice, pro výrobu systému pomalu se uvolňujících

[…]


Actinobacteria

Pelomonas sp.

Microbispora bispora

95

98

https://en.wikipedia.org/wiki/Alphaproteobacteria
https://en.wikipedia.org/wiki/Actinobacteria
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PŘÍLOHA 3

Výsledek identifikace mikroorganismů přítomných ve vzorcích odebraných

z lokality kontaminované BTEX.

Band

č.
Třída Čeleď

Nejbližší příbuzný

v databázi

Identita

(%)

1 Spirochaetia Spirochaetaceae Treponema sp. 91

2 Gammaproteobacteria Rhodanobacteraceae Dokdonella sp. 90

3 Betaproteobacteria Rhodocyclaceae Zooglea sp. 97

4 Spirochaetia Rhodanobacteraceae
Dokdonella

immobilis
98

5 Deltaproteobacteria Desulfobulbaceae Desulfobulbaceae 83

6 Bacilli Paenibacillaceae Paenibacillus sp. 94

7 Betaproteobacteria Gallionellaceae
Candidatus

Nitrotoga arctica
99

8 Betaproteobacteria Comamonadaceae Acidovorax sp. 91

9 Bacilli Paenibacillaceae Paenibacillus sp. 93

10 Clostridia Clostridiaceae Clostridium sp. 93

11 Betaproteobacteria Comamonadaceae Acidovorax sp. 100

12 Spirochaetia Rhodanobacteraceae
Dokdonella

immobilis
98

13 Betaproteobacteria Comamonadaceae Malikia sp. 99

14 Betaproteobacteria Rhodocyclaceae Azoarcus sp. 99

15 Spirochaetia Rhodanobacteraceae Rhodanobacteraceae 87

16 Spirochaetia Rhodanobacteraceae Rhodanobacteraceae 89

17 Spirochaetia Rhodanobacteraceae
Dokdonella

immobilis
97

18 Spirochaetia Rhodanobacteraceae
Dokdonella

immobilis
98

19 Spirochaetia Rhodanobacteraceae Rhodanobacteraceae 81

20 Spirochaetia Rhodanobacteraceae
Dokdonella

immobilis
98

21 Holophagae Holophagaceae Geothrix fermentans 99

22 Gammaproteobacteria Xanthomonadaceae Xanthomonadaceae 88
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PŘÍLOHA 4

Výsledek identifikace mikroorganismů přítomných ve vzorcích odebraných

z lokality kontaminované leteckým petrolejem.

Band

č.
Třída Čeleď

Nejbližší příbuzný

v databázi

Identita

(%)

1 Gammaproteobacteria Sinobacteraceae
Hydrocarboniphaga

daqingensis
91

2 Alphaproteobacteria Acetobacteraceae
Zavarzinia

compransoris
99

3 Gammaproteobacteria Pseudomonadaceae Rugamonas rubra 92

4 Betaproteobacteria Comamonadaceae Rhodoferax sp. 84

5 Betaproteobacteria Comamonadaceae Curvibacter sp. 99

6 Betaproteobacteria Comamonadaceae Rhodoferax sp. 99

7 Betaproteobacteria Comamonadaceae Albidiferax sp. 99

8 Betaproteobacteria Comamonadaceae Curvibacter sp. 96

9 Neuvedeno Neuvedeno
Candidatus

Methylomirabilis sp.
93

10 Deltaproteobacteria Desulfovibrionaceae Desulfovibrio sp. 98

11 Betaproteobacteria Comamonadaceae Rhodoferax sp. 82

12 Betaproteobacteria Comamonadaceae Curvibacter sp. 92

13 Deltaproteobacteria Syntrophaceae Syntrophus sp. 96

14 Deltaproteobacteria Syntrophaceae Syntrophus sp. 92

15 Betaproteobacteria Azonexaceae Dechloromonas sp. 87

16 Clostridia Peptococcaceae
Pelotomaculum

propionicicum
98

17 Betaproteobacteria Oxalobacteraceae Undibacterium sp. 95

18 Deltaproteobacteria Syntrophaceae Syntrophus sp. 95

19 Acidobacteria Acidobacteriaceae
Granulicella

paludicola
91

20 Betaproteobacteria Azonexaceae Dechloromonas sp. 89

21 Clostridia Peptococcaceae
Pelotomaculum

propionicicum
97

22 Clostridia Peptococcaceae
Pelotomaculum

propionicicum
96

23 Betaproteobacteria Comamonadaceae Delftia acidovorans 91

24 Spirochaetia Spirochaetaceae Treponema sp. 94
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25 Betaproteobacteria Gallionellaceae
Sulfuricella

denitrificans
98

26 Betaproteobacteria Comamonadaceae Rhodoferax sp. 85

27 Spirochaetia Rhodanobacteraceae Frateuria sp. 96

28 Spirochaetia Spirochaetaceae Treponema sp. 93

29 Betaproteobacteria Oxalobacteraceae Herbaspirillum sp. 95

30 Betaproteobacteria Oxalobacteraceae Herminiimonas sp. 86

31 Betaproteobacteria Gallionellaceae
Sulfuricella

denitrificans
98

32 Neuvedeno Neuvedeno
Delta proteobacterium

MLMS-1
85

33 Actinobacteria Mycobacteriaceae Mycobacteriaceae 79

34 Clostridia Ruminococcaceae
Saccharofermentans

acetigenes
97

35 Clostridia Ruminococcaceae
Ruminococcaceae

bacterium
91

36 Betaproteobacteria Comamonadaceae Delftia sp. 82

37 Clostridia Ruminococcaceae
Saccharofermentans

acetigenes
94

38 Betaproteobacteria Comamonadaceae Delftia sp. 88

39 Betaproteobacteria Azonexaceae Dechloromonas sp. 94

40 Spirochaetia Rhodanobacteraceae Dokdonella immobilis 96

41 Spirochaetia Rhodanobacteraceae Dokdonella sp. 86

42 Spirochaetia Rhodanobacteraceae Rhodanobacter sp. 97