Stanovisko školitele

Příjmení a jméno, titul: **Ing. Jana Šerá**

Název disertační práce: **Studium biotické a abiotické degradace polyesterů s využitím molekulárně biologických metod**

Obor DS: **Technologie makromolekulárních látek**

Hlavním cílem diplomové práce bylo přinést nové poznatky týkající se procesu degradace poly (butylenadipátu-co-tereftalátu) v životním prostředí.

Doktorandka se musela vypořádat s řadou časově náročných experimentů. Řada z nich byla náročná i na organizaci práce, získávání experimentálního materiálu a pracnost experimentálního postupu. Zvláště část týkající se izolace degradérů PBAT provázela řada neúspěchů a frustrujících momentů, které studentka překonala a nakonec i tuto část úspěšně završila.

Studentku obzvláště oceňuji za pečlivost, kreativitu a samostatnost, se kterou se zhostila zavádění nových metod v naší laboratoři, zvláště metod molekulárně biologických. Tato činnost vyžaduje řešení mnoha technických problémů, studium alternativních postupů z literatury a kritickou aplikaci těchto informací. I zde je možno konstatovat, že se studentka nenechala odradit nutnými počátečními neúspěchy a dosáhla toho, že v této chvíli zmíněné metody fungují v podstatě rutinně a poskytují velmi dobré výsledky. Tím zároveň přispěla i k rozvoji našeho pracoviště.

Dalším pozitivním aspektem, který hodnotím velmi kladně, bylo zapojení studentky do řešení projektu TAČR, kde významně přispěla ke zdárnému ukončení a dosažení zajímavých výsledků.

Některé výsledky z práce kandidátky se již podařilo úspěšně publikovat, další jsou v recenzním řízení. Součástí Ph.D. studia byl rovněž pracovní zahraniční pobyt na francouzské universitě.

Mohu tedy závěrem konstatovat, že studentka splňuje všechny podmínky pro udělení titulu Ph.D. a její práci doporučuji k obhajobě.

Ve Zlíně 12.7.2018

prof. Mgr. Marek Koutný, Ph.D.